
ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

от '/&.0V № / / ^ 
г. Краснодар 

О проведении 
спортивно-оздоровительной смены «Зарница» 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1174 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» (пункт 
программы 6.1.14 «Организация оздоровления молодежи в возрасте от 14 до 17 
лет на базе краевых учреждений, осуществляющих оздоровление детей»), 
приказом департамента молодежной политики Краснодарского края 
от 17 февраля 2014 года № 23 «О реализации плана мероприятий департамента 
молодежной политики Краснодарского края в 2014 году по государственной 
программе Краснодарского края «Дети Кубани» п р и к а з ы в а ю : 

1. Государственному бюджетному учреждению Краснодарского края 
«Центр патриотического воспитания молодежи Кубани» (Дикий): 

1) организовать проведение спортивно-оздоровительной смены 
«Зарница» (далее - Смена) в период с 20 по 24 июня 2014 года; 

2) утвердить положение о проведении Смены; 
3) утвердить смету расходов на проведение Смены в сумме, не 

превышающей 1 496 000 (одного миллиона четырехсот девяноста шести тысяч) 
рублей 00 коп. 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Краснодарского 
края направить для участия в Смене победителей муниципального этапа 
краевой военно-спортивной игры «Зарница». 

3. Информационному отделу (Айрапетян) , обеспечить размещение 
настоящего приказа на официальном сайте департамента молодежной политики 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

£ Г / f . PV. м м 



10 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя департамента молодежной политики Краснодарского 
края Г.В. Пронькина. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Руководитель департамента Е.А. Калашник 

и 



ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
«ЦЕНТР ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ МОЛОДЕЖИ КУБАНИ» 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1174 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» (пункт 
программы 6.1.14 «Организация оздоровления молодежи в возрасте от 14 до 17 
лет на базе краевых учреждений, осуществляющих оздоровление детей»), 
приказами департамента молодежной политики Краснодарского края 
от 17 февраля 2014 года № 23 «О реализации плана мероприятий департамента 
молодежной политики Краснодарского края в 2014 году по государственной 
программе Краснодарского края «Дети Кубани» и от 15 апреля 2014 года № 114 
«О проведении спортивно-оздоровительной смены «Зарница» п р и к а з ы в а ю : 

1. Отделу военно-патриотической работы и допризывной подготовки 
молодежи (Моисеенко): 

1) организовать и провести спортивно-оздоровительную смену «Зарница» 
(далее - Смена) в период с 20 по 24 июня 2014 года; 

2) обеспечить размещение настоящего приказа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте учреждения. 

2. Утвердить: 
1) положение о проведении Смены (приложение № 1); 
2) смету расходов на проведение Смены (приложение № 2). 
3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр» Н.М. Гришина. 
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

ПРИКАЗ 

от / з , ^ W / № SV 
г. Краснодар 

О проведении 
спортивно-оздоровительной смены «Зарница» 

Руководитель учреждения Р.А. Дикий 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГБУ КК 

«Кубаньпатриотцентр» 
от УХ1У, № S 4 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении спортивно-оздоровительной смены «Зарница» 

1. Общие положения 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1174 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» (пункт 
программы 6.1.14 «Организация оздоровления молодежи в возрасте от 14 до 17 
лет на базе краевых учреждений, осуществляющих оздоровление детей»), 
приказами департамента молодежной политики Краснодарского края 
от 17 февраля 2014 года № 23 «О реализации плана мероприятий департамента 
молодежной политики Краснодарского края в 2014 году по государственной 
программе Краснодарского края «Дети Кубани», от 15 апреля 2014 года № 114 
«О проведении спортивно-оздоровительной смены «Зарница» государственным 
бюджетным учреждением Краснодарского края «Центр патриотического 
воспитания молодежи Кубани», подведомственным департаменту молодежной 
политики Краснодарского края, проводится спортивно-оздоровительная смена 
«Зарница» (далее - Смена). 

Настоящее Положение определяет порядок организации и поведения 
Смены. 

2. Цель и задачи Смены 

Смена проводится с целью организации отдыха и оздоровления детей и 
подростков, формирования у них навыков здорового физически активного 
образа жизни, развития их творческого потенциала. 

Основными задачами Смены являются: 
- патриотическое воспитание детей и подростков, приобретение 

походного опыта и навыков общения в коллективе; 
- обеспечение занятости детей и подростков в период школьных каникул; 
- приобретение и совершенствование навыков по спортивно-прикладным 

и военно-прикладным видам спорта; 
организация и проведение разнообразных физкультурно-

оздоровительных мероприятий и спортивных соревнований; 
- пропаганда здорового образа жизни; 



10 

- создание благоприятных условий для комплексного развития и 
жизнедеятельности детей и подростков; 

- определение лучшей команды Краснодарского края для участия в 
финале Всероссийской игры «Победа». 

3. Сроки и место проведения 

Смена проводится в период с 20 по 24 июня 2014 года в урочище 
Крымская поляна Северского района Краснодарского края. 

4. Организатор Смены 

Организатором Смены является государственное бюджетное учреждение 
Краснодарского края «Центр патриотического воспитания молодежи Кубани» 
(далее - Организатор), на которое возлагается организация и проведение 
Смены. 

Непосредственная организация и проведение соревнований и конкурсов в 
рамках Смены возлагается на Главную судейскую коллегию, состав которой 
определен приложением № 1 к настоящему Положению. 

5. Участники и требования к ним 

В Смене принимают участие молодые люди в возрасте от 14 до 17 лет (на 
момент участия в Смене), проживающие и имеющие постоянную регистрацию 
на территории Краснодарского края (далее - Участники). 

Команда от каждого муниципального образования Краснодарского края 
формируется из 10 человек (7 юношей и 3 девушки), являющихся 
обучающимися одной общеобразовательной организации Краснодарского края. 

Общее количество Участников Смены - 440 человек. 

6. Механизм проведения Смены 

6.1. Программа Смены. 
Смена включает в себя проведение оздоровительных мероприятий, 

соревнований спортивно-прикладного и военно-спортивного характера между 
командами (эстафеты, конкурсы, викторины. Игры на местности) и отдельными 
Участниками («разведчики», «санитары», «связисты», «велосипедисты»). 

Соревнования в составе команды: 
- смотр строя и песни «Статен, строен, уважения достоин»; 
- военно-исторический конкурс «Ратные страницы истории Отечества»; 
- спортивно-прикладные соревнования «Сильные, ловкие и выносливые»; 
- творческий конкурс «Моя малая Родина»; 
- комбинированная эстафета «Один за всех, все за одного»; 



10 

- игра на местности «Юнармейцы, вперед!». 
Примечание: при отсутствии площадки (участка местности) необходимых 

размеров для проведения игры на местности, игра заменяется на другой вид 
соревнований - военизированный кросс «Вперед, юнармейцы!». 

Соревнования по юнармейским специальностям: 
- соревнования разведчиков «Тропа - разведчика»; 
- соревнования стрелков «Снайпер»; 
- соревнования санитаров «Защита»; 
- соревнования инспекторов движения «Безопасное колесо»; 
- соревнования связистов. 
Конкурсы, не входящие в общий командный зачет: 
- конкурс командиров «Командир шагает впереди»; 
- конкурс на лучшую организацию жизни и быта - конкурс «Биваков»; 
- конкурс «Боевой листок». 
Соревнования и конкурсы в рамках Смены проводятся в соответствии с 

программой проведения Смены согласно приложению № 9 к настоящему 
Положению. 

6.2. Форма проведения Смены. 
Смена проводится в форме стационарного палаточного лагеря с 

организацией питания костровым способом (в соответствии с СанПиН 
2.4.4.3048-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и 
организации работы детских лагерей палаточного типа» (постановление 
Главного государственного санитарного врача РФ от 14 мая 2013 года № 25). 

Участники Смены делятся на 22 отряда. Отряд формируется из 
представителей 2-х муниципальных образований Краснодарского края от 
каждого муниципального образования согласно приложению № 7 к настоящему 
Положению. 

6.3. Порядок и сроки подачи заявок для участия в Смене. 
Заявки на участие в Смене по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Положению утверждаются приказами органов по делам молодежи 
муниципальных образований Краснодарского края и предоставляются в адрес 
организатора (г.Краснодар, ул.Ленина, 65, офис 206, e-mail: 
kkcvpridpm@mail.ru) не менее, чем за 15 дней до начала Смены. 

6.4. Организация заезда Участников на территорию проведения Смены 
и условия регистрации Участников Смены. 

Заезд на территорию проведения Смены и регистрация Участников 
проводится в первый день Смены в период с 9.00 до 12.00 часов. 

Для регистрации делегаций муниципальных образований необходимо 
предоставить оригиналы следующих документов: 

mailto:kkcvpridpm@mail.ru


10 

- приказ органа по делам молодежи муниципального образования 
Краснодарского края о направлении делегации муниципального образования 
для участия в смене с приложением заявки по форме в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему Положению; 

- ведомость прохождения инструктажа по технике безопасности во время 
передвижения к месту проведения Смены и обратно, а также во время 
пребывания на территории проведения Смены и участия во всех мероприятиях 
Смены по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению; 

- ведомости о проведении муниципального этапа краевой военно-
спортивной игры «Зарница-2014» по форме согласно приложению № 4 к 
настоящему Положению. 

Для регистрации каждого Участника Смены, входящего в состав 
делегации муниципального образования, необходимо предоставить следующий 
пакет документов: 

- 1-2,4-5 страницы паспорта (копия); 
- справка об эпидемиологическом окружении (оригинал); 
- страховой полис обязательного медицинского страхования граждан 

Российской Федерации (копия); 
- договор о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев на 

каждого Участника (оригинал); 
- заявление - согласие на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению № 5 к настоящему Положению. 
Кроме этого, каждый Участник Смены должен иметь при себе набор 

личного снаряжения в соответствии с перечнем, указанным в приложении № 6 
к настоящему Положению. 

6.5. Техническое обеспечение деятельности Смены. 
Для организации работы Смены Организатором проводится ряд 

мероприятий технического характера. 
Выполняются работы по подготовке и благоустройству объектов, 

находящихся на территории Смены, а также самой территории Смены, в том 
числе подготовка отрядных мест (бивуаков). 

Бивуаки оборудуются 3-х и 4-х местными туристическими палатками для 
проживания Участников, спальными мешками и одноместными 
туристическими ковриками по числу Участников в каждом отряде, а также 
материально-техническими средствами, необходимыми для обеспечения 
жизнедеятельности Участников Форума: палатка для хранения продуктов, 
палатка для хранения личных вещей, поддоны деревянные (для продуктов и 
питьевой воды), стол деревянный для приема пищи, скамейки деревянные, 
тенты для защиты от атмосферных явлений, костровое оборудование, дрова для 
приготовления пищи, набор предметов, необходимых для приготовления пищи 
(котелки, миски разделочные доски и др.), бытовая химия, инструменты для 
благоустройства территории бивуака и территории Смены. 



10 

На территории каждого бивуака оборудуются фильтры (ящик с 
решетчатым дном, наполненный соломой и стружками, расположенный в земле 
на глубине не менее 50 см) для отведения сточных вод от места приготовления 
пищи и мытья посуды. 

Участники обеспечиваются питьевой водой и водой для санитарных 
нужд, продуктами питания в соответствии с СанПиН 2.4.4.3048-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству и организации работы детских 
лагерей палаточного типа» (постановление Главного государственного 
санитарного врача РФ от 14 мая 2013 года № 25). 

В период проведения Смены обеспечивается работа специализированных 
служб: медицинской, комендантской и административно-хозяйственной. 

На территории проведения Смены находятся стационарные объекты 
медицинского сопровождения (медицинский пункт, изолятор), карета скорой 
медицинской помощи), оборудованные необходимым медицинским 
инвентарем, оборудованием и медикаментами, объекты санитарно-
гигиенического назначения (туалеты, душевые, умывальники), складские 
помещения, а также объекты для хранения продуктов питания (продуктовые 
склады, холодильные установки, фургон для хранения хлебобулочных 
изделий). 

Территория Смены проходит санитарную обработку (дератизация, 
дезинсекция, дезинфекция), а также осуществляется обеззараживание емкостей 
для воды в туалетах, душевых, умывальниках и вывоз жидких и твердых 
бытовых отходов. 

Для проведения конкурсов и соревнований в рамках Смены территория 
оборудуется в соответствии с порядком и условиями проведения конкурсов и 
соревнований (приложение № 8 к настоящему Положению). 

С целью формирования единого стиля мероприятия Участники 
обеспечиваются рекламно-имиджевой продукцией: береты камуфлированные и 
футболки камуфлированные с символикой Смены. 

6.6. Обеспечение мер безопасности в рамках Смены. 
Обеспечение мер безопасности при проведении Смены возлагается на 

Организатора. 
При возникновении условий, угрожающих безопасности участников во 

время проведения мероприятий в рамках Смены, мероприятия должны быть 
отложены, а уже начавшиеся - прерваны. 

К мерам обеспечения безопасности относятся: 
а) правильный выбор места проведения конкурсов и соревнований; 
б) поддержание порядка и дисциплины' во время проведения 

мероприятий; 
в) организация надежной связи; 
г) организация дежурства медицинских работников; 
д) организация противопожарных мероприятий; 



10 

е) организация надежной профилактики простудных заболеваний, 
правильная организация быта и горячего питания участников; 

ж) соответствие подготовленности Участников уровню проводимых 
соревнований и конкурсов; 

и) четкая работа Организаторов при проведении конкурсов и 
соревнований; 

к) иные дополнительные мероприятия, необходимые при проведении 
мероприятий, исходя из конкретной обстановки. 

На всех сложных видах и этапах конкурсов и соревнований организуется 
страховка с помощью специального туристического снаряжения. 

Участки дистанции в районе старта и финиша ограждаются. 
На всех сложных этапах организуется страховка членами судейской 

коллегии. 
На участках местности, а также в местах соревнований, предоставляющих 

определенную опасность для Участников, устанавливаются предупреждающие 
и указательные знаки и надписи. 

Запрещается прокладывать трассы соревнований по лавиноопасным 
участкам, осыпным склонам и т.п. 

6.7. Подведение итогов и награждение. 
Участникам, занявшим призовые места (1,2,3 место) в личном зачете по 

видам программы, а также командам, занявшим призовые места в видах 
программы и в общекомандном зачете (1,2,3 место), вручается наградной 
материал, согласно перечню: 

№ Вид, конкурс Место Наградной материал 
Командное первенство 

1 

Общекомандный зачет 1 кубок большой, медаль «золото» -10 шт. 

1 

Общекомандный зачет 

2 кубок средний, медаль «серебро» -10 шт. 1 

Общекомандный зачет 

3 кубок малый, медаль «бронза» -10 шт. 

2 

Смотр строя и песни «Статен, 
строен, уважения достоин» 

1 кубок большой, медаль «золото» -10 шт. 

2 

Смотр строя и песни «Статен, 
строен, уважения достоин» 2 кубок средний, медаль «серебро» -10 шт. 2 

Смотр строя и песни «Статен, 
строен, уважения достоин» 

3 кубок малый, медаль «бронза» -10 шт. 

3 

Военно-исторический конкурс 
«Ратные страницы истории 
Отечества» 

1 кубок большой, медаль «золото» -6 шт. 

3 

Военно-исторический конкурс 
«Ратные страницы истории 
Отечества» 2 кубок средний, медаль «серебро» -6 шт. 3 

Военно-исторический конкурс 
«Ратные страницы истории 
Отечества» 

3 кубок малый, медаль «бронза» -6 шт. 

4 

Спортивно-прикладные 
соревнования «Сильные, 
ловкие и выносливые» 

1 кубок большей, медаль «золото» -10 шт. 

4 

Спортивно-прикладные 
соревнования «Сильные, 
ловкие и выносливые» 2 кубок средний, медаль «серебро» -10 шт. 4 

Спортивно-прикладные 
соревнования «Сильные, 
ловкие и выносливые» 

3 кубок малый, медаль «бронза» -10 шт. 

4.1 Подтягивание на высокой 
перекладине и сгибание и 

1 медаль «золото» -10 шт. 
4.1 Подтягивание на высокой 

перекладине и сгибание и 2 медаль «серебро» -10 шт. 



10 

разгибание рук лежа в упоре. 3 медаль «бронза» -10 шт. 

4.2 
Встречный челночный бег -
эстафета 12 х 45 м 

1 медаль «золото» -10 шт. 
4.2 

Встречный челночный бег -
эстафета 12 х 45 м 2 медаль «серебро» -10 шт. 4.2 
Встречный челночный бег -
эстафета 12 х 45 м 

3 медаль «бронза» -10 шт. 

4.3 
Кросс - эстафета на 6 км 1 медаль «золото» -10 шт. 

4.3 
Кросс - эстафета на 6 км 

2 медаль «серебро» -10 шт. 4.3 
Кросс - эстафета на 6 км 

3 медаль «бронза» -10 шт. 

5 
Творческий конкурс «Моя 
малая Родина» 

1 кубок большой, медаль «золото» -10 шт. 
5 

Творческий конкурс «Моя 
малая Родина» 2 кубок средний, медаль «серебро-10 шт. 5 
Творческий конкурс «Моя 
малая Родина» 

3 кубок малый, медаль «бронза» -10 шт. 

6 
Комбинированная эстафета 
«Один за всех, все за одного» 

1 кубок большой, медаль «золото» -6 шт. 
6 

Комбинированная эстафета 
«Один за всех, все за одного» 2 кубок средний, медаль «серебро» -6 шт. 6 
Комбинированная эстафета 
«Один за всех, все за одного» 

3 кубок малый, медаль «бронза» -6 шт. 

7 
Игра на местности 
«Юнармейцы, вперед!» 

1 кубок большой, медаль «золото» -10 шт. 
7 

Игра на местности 
«Юнармейцы, вперед!» 2 кубок средний, медаль «серебро» -10 шт. 7 
Игра на местности 
«Юнармейцы, вперед!» 

3 кубок малый, медаль «бронза» -10 шт. 

8 
Соревнования разведчиков 
«Тропа разведчика» 

1 кубок большой, медаль «золото» -3 шт. 
8 

Соревнования разведчиков 
«Тропа разведчика» 2 кубок средний, медаль «серебро» -3 шт. 8 
Соревнования разведчиков 
«Тропа разведчика» 

3 кубок малый, медаль «бронза» -3 шт. 

9 
Соревнования стрелков 
«Снайпер» 

1 кубок большой, медаль «золото» -3 шт. 
9 

Соревнования стрелков 
«Снайпер» 2 кубок средний, медаль «серебро» -3 шт. 9 
Соревнования стрелков 
«Снайпер» 

3 кубок малый, медаль «бронза» - 3 шт. 

9.1 
Стрельба из пневматической 
винтовки на меткость 

1 медаль «золото» -3 шт. 
9.1 

Стрельба из пневматической 
винтовки на меткость 2 медаль «серебро» -3 шт. 9.1 
Стрельба из пневматической 
винтовки на меткость 

3 медаль «бронза» - 3 шт. 

9.2 
Метание гранат на точность 1 медаль «золото» - 3 шт. 

9.2 
Метание гранат на точность 

2 медаль «серебро» - 3 шт. 9.2 
Метание гранат на точность 

3 медаль «бронза» - 3 шт. 

9.3 
Разборка и сборка автомата 
АК (ММГ) 

1 медаль «золото» - 3 шт. 
9.3 

Разборка и сборка автомата 
АК (ММГ) 2 медаль «серебро» - 3 шт. 9.3 
Разборка и сборка автомата 
АК (ММГ) 

3 медаль «бронза» - 3 шт. 

9.4 
Снаряжение магазина 30-ю 
патронами 

1 медаль «золото» - 3 шт. 
9.4 

Снаряжение магазина 30-ю 
патронами 2 медаль «серебро» - 3 шт. 9.4 
Снаряжение магазина 30-ю 
патронами 

3 медаль «бронза» - 3 шт. 

10 
Соревнования санитаров 
«Защита» 

1 кубок большой, медаль «золото» - 2 шт. 
10 

Соревнования санитаров 
«Защита» 2 кубок средний, медаль «серебро» - 2 шт. 10 
Соревнования санитаров 
«Защита» 

3 кубок малый, медаль «бронза» - 2 шт. 

11 
Соревнования юных 
инспекторов движения 
«Безопасное колесо» 

1 кубок большой, медаль «золото» - 2 шт. 
11 

Соревнования юных 
инспекторов движения 
«Безопасное колесо» 

2 кубок средний, медаль «серебро» - 2 шт. 11 
Соревнования юных 
инспекторов движения 
«Безопасное колесо» 3 кубок малый, медаль «бронза» - 2 шт. 

12 
Соревнования связистов 
«Юнармейская волна» 

1 кубок большой, медаль «золото» - 2 шт. 
12 

Соревнования связистов 
«Юнармейская волна» 2 кубок средний, медаль «серебро» - 2 шт. 12 
Соревнования связистов 
«Юнармейская волна» 

3 кубок малыщ медаль «бронза» - 2 шт. 

13 
Конкурс на лучшую 
организацию жизни и быта -
конкурс «Биваков» 

1 кубок большой 
13 

Конкурс на лучшую 
организацию жизни и быта -
конкурс «Биваков» 

2 кубок средний 13 
Конкурс на лучшую 
организацию жизни и быта -
конкурс «Биваков» 3 кубок малый 

14 
Конкурс «боевых листков» 1 кубок большой 

14 
Конкурс «боевых листков» 

2 кубок средний 14 
Конкурс «боевых листков» 

3 кубок малый 



10 

Личное первенство 

Стрельба из пневматической 1 медаль «золото» 
1 винтовки на меткость 2 медаль «серебро» 

(юноши) 3 медаль «бронза» 
Стрельба из пневматической 1 медаль «золото» 

2 винтовки на меткость 2 медаль «серебро» 
(девушки) 3 медаль «бронза» 
Метание гранат на точность 1 медаль «золото» 

3 (юноши) 2 медаль «серебро» 
3 медаль «бронза» 

Метание гранат на точность 1 медаль «золото» 
4 (девушки) 2 медаль «серебро» 

3 медаль «бронза» 
Разборка и сборка автомата 1 медаль «золото» 

5 АК (юноши) 2 медаль «серебро» 
3 медаль «бронза» 

Разборка и сборка автомата 1 медаль «золото» 
6 АК (девушки) 2 медаль «серебро» 

3 медаль «бронза» 
Снаряжение магазина 30-ю 1 медаль «золото» 

7 патронами (юноши) 2 медаль «серебро» 
3 медаль «бронза» 

Снаряжение магазина 30-ю 1 медаль «золото» 
8 патронами (девушки) 2 медаль «серебро» 

3 медаль «бронза» 
Подтягивание на высокой 1 медаль «золото» 

9 перекладине (юноши) 2 медаль «серебро» 
3 медаль «бронза» 

Сгибание и разгибание рук 1 медаль «золото» 
10 лежа в упоре (девушки) 2 медаль «серебро» 

3 медаль «бронза» 
Фигурное вождение 1 медаль «золото» 

11 велосипеда (юноши) 2 медаль «серебро» 
3 медаль «бронза» 

Фигурное вождение 1 медаль «золото» 
12 велосипеда (девушки) 2 медаль «серебро» 

3 медаль «бронза» 
Конкурс командиров 1 медаль «золото» 

13 «Командир шагает впереди» 2 медаль «серебро» 
3 медаль «бронза» 

7. Основание для отказа в учаотии 

Основанием для отказа участия в Смене является: 
- несоответствие пункту 5. «Участники и требования к ним» настоящего 

Положения; 



10 

- несоответствие подпункту 6.4. «Организация заезда Участников на 
территорию проведения Смены и условия регистрации Участников Смены» 
пункта 6. «Механизм проведения Смены» настоящего Положения. 

Обжалование действий (бездействий) и (или) решений, уполномоченных 
лиц Организатора осуществляется в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации. 

Ответственность за достоверность представленных документов и 
сведений несут Участники и органы по делам молодежи муниципальных 
образований Краснодарского края. 

9.1. Для подготовки территории Смены и обеспечения жизнедеятельности 
проводятся мероприятия, соответствующие требованиям пунктов 6.5. и 6.6. 
настоящего Положения. 

9.2. Для организации награждения победителей Смены проводится 
приобретение наградного материала: 

- кубок большой - 14 шт., 
- кубок средний - 14 шт., 
- кубок малый - 14 шт., 
- медаль с лентой и эмблемой «золото, серебро, бронза» в комплекте -

9.3. Для формирования единого стиля мероприятия проводится 
приобретение рекламно-имиджевой продукции: 

- береты камуфлированные - 440 шт.; 
- футболки камуфлированные с символикой Смены - 440 шт. 

Оплата расходов, связанных с проведением Смены осуществляется за 
счет средств целевой субсидии, выделенных по государственной программе 
Краснодарского края «Дети Кубани» в 2014 году (субсидия на организацию 
оздоровления молодежи в возрасте от 14 до 17 лет на базе краевых учреждений, 
осуществляющих оздоровление детей, код субсидии - 051104011), согласно 
утвержденной сметы. 

8. Обжалование действий (бездействия) Организатора 

9. Материально-техническое обеспечение Смены 

387 шт. 

10. Финансирование 

Заместитель руководителя 
ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр» Н.М. Гришин 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

СОСТАВ 
Главной судейской коллегии спортивно-оздоровительной смены «Зарница» 

Гришин 
Николай Михайлович 

Лехов 
Игорь Викторович 

Чопаев 
Валерий Петрович 

Лешукова 
Ирина Леонидовна 

Кузнецова 
Ольга Сергеевна 

Кореев 
Валерий Антонович 

Моисеенко 
Елена Владимировна 

Потехин 
Юрий Андрианович 

- заместитель руководителя ГБУ КК 
«Кубаньпатриотцентр», главный судья 
соревнований и конкурсов; 

- начальник отдела поисковых работ ГБУ КК 
«Кубаньпатриотцентр», заместитель главного 
судьи по безопасности; 

- руководитель Славянского филиала ГБУ КК 
«Кубаньпатриотцентр», заместитель главного 
судьи по судейству; 

- заместитель начальника отдела военно-
патриотической работы и допризывной подготовки 
молодежи ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр», 
главный секретарь; 

- ведущий специалист Славянского филиала ГБУ 
КК «Кубаньпатриотцентр», секретарь. 

Члены оргкомитета: 

- специалист 1-й категории отдела военно-
патриотической работы и допризывной подготовки 
молодежи ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр», 
старший судья; 

- начальник отдела военно-патриотической работы и 
допризывной подготовки молодежи ГБУ КК 
«Кубаньпатриотцентр», судья при участниках; 

- руководитель Северского филиала ГБУ КК 
«Кубаньпатриотцентр», комендант; 



10 

Резник 

Владимир Иванович 

Ярошок Алексей Анатольевич 

- ведущий специалист Славянского филиала 
ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр», старший судья; 

- специалист 1-й категории отдела военно-
патриотической работы и допризывной подготовки 
молодежи ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр», 
начальник дистанции. 

Заместитель начальника отдела 
военно-патриотической работы и 
допризывной подготовки молодежи 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

ЗАЯВКА 
на участие в спортивно-оздоровительной смене «Зарница» 

Команда 
(название команды, муниципальное образование) 

(наименование общеобразовательной организации Краснодарского края, адрес полностью, тел. факс) 

Наименован 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество 

участника 

Дата рождения 
(полностью), 
количество 
полных лет 

Домашний адрес 
(индекс) 

ие 
общеобразов 

ательной 
организации 
Краснодарск 

ого края 

Допуск 
врача 

1. Иванов Сергей 
Васильевич 

12.01.99 
15 лет 

350038 
г. Краснодар, 
ул. Северная, 36, 

МБОУ СОШ 
№ 3 0 

Допущен 

2. 
т.д. 

Всего допущено человек 

(подпись врача) (расшифровка подписи) 

Капитан команды 
(фамилия, имя полностью) 

Руководитель команды 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

(дата рождения, паспортные данные: серия, номер, кем и когда выдан, домашний адрес) 

Тренер - инструктор 
(фамилия, имя полностью) 

(дата рождения, паспортные данные: серия, номер, кем и когда выдан, домашний адрес) 
* 

« » 2014 года 
М.П. 

Заместитель начальника отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи И.Л. Лешукова 



ПРИЛОЖЕНИЕ J№ j 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

ВЕДОМОСТЬ 
прохождения инструктажа по технике безопасности и правилам поведения 

на территории проведения Смены 

Инструктаж по технике безопасности проведен с представителями 
делегации муниципального образования 
(всего человек) по следующим темам: 

- соблюдение мер техники безопасности при передвижении к месту 
проведения спортивно-оздоровительной смены «Зарница» и обратно; 

- соблюдение мер техники безопасности во время пребывания на 
территории спортивно-оздоровительной смены «Зарница»; 

- соблюдение мер техники безопасности во время участия в конкурсах и 
соревнованиях спортивно-оздоровительной смены «Зарница»; 

- соблюдение мер техники безопасности при обращении с открытым огнем. 

№ 
п/п 

Ф.И.О. участника 
(полностью) 

Дата 
инструктажа 

Личная подпись 
участника, с которыми 
проведен инструктаж 

1. 
2. 

Инструктаж проведен 
(Ф.И.О. полностью проводившего инструктаж, должность) 

Подпись проводившего инструктаж 

Старший группы 
(Ф.И.О. полностью) 

Приказом (наименование организации) № от «_ 
2014 г. назначен ответственным за жизнь, здоровье и безопасн 

вышеперечисленных членов команды. 

Руководитель учреждения (ВПК, ВПО) 

м . п . 

Заместитель начальника отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи 

(Ф.И.О. полностью) 

И.Л. Лет 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

Ведомость 
проведения муниципального этапа краевой военно-спортивной игры «Зарница» 

(наименование муниципального образования) 

Дата проведения 
Место проведения 

№ 
п/п Наименование команд Результат Место 

1. 

Главный судья 
/подпись/ /Ф.И.О./ 

Руководитель МОУО / / 
/подпись/ /Ф.И.О./ 

МП 

« » 2014 г. 

Заместитель начальника отдела 
военно-патриотической работы 
и допризывной подготовки молодежи И. Л. Лешукова 



Приложение № 5 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

Заявление-согласие 
субъекта на обработку его персональных данных 

Я, , 
паспорт серии , номер , выдан 

« » года, проживающий по адресу: 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие государственному бюджетному 
учреждению Краснодарского края «Центр патриотического воспитания 
молодежи Кубани», расположенному по адресу: город Краснодар, улица Ленина, 
65, на обработку персональных данных моего (ей) сына (дочери) 

года рождения, а именно: 
•Ф.И.О. • Адрес • Образование 
•Дата рождения • Паспортные данные • ИНН 
•Место рождения • Семейное положение • Профессия 
•другие: 
(перечислить дополнительные категории персональных данных) 

В целях подготовки отчетной документации по расходованию бюджетных 
средств и оказания государственных услуг. 

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр» осуществляет смешанную обработку 
персональных данных с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети, без 
передачи по сети Интернет. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
срока, который устанавливает ГБУ КК «Кубаньпатриотцентр». Действие 
настоящего согласия прекращается досрочно в случае принятия оператором 
решения о прекращении обработки персональных данных и/или уничтожения 
документов, содержащих персональные данные. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления. 

« » 201 г. (подпись) 

Заместитель начальника отдела 
военно-патриотической работы м / 
и допризывной подготовки молодежи \ cfl/ И.Л. Лешукова 

V 



Приложение № 6 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
снаряжения Участников спортивно-оздоровительной смены «Зарница» 

Перечень личного снаряжения 
Предметы личной гигиены. 
Посуда (кружка, миска, ложка). 
Нижнее белье (сменное). 
Носки (сменные). 
Парадная, повседневная (полевая), спортивный форма одежды*. 
Головной убор. 
Закрытая обувь, в том числе спортивная (сменная). 
Рубашка, майка или свитер с длинными рукавами (сменная). 
Футболки, майки, шорты. 
Плащ-дождевик. 
Средство от комаров. 
Средство от солнечных ожогов. 
Фонарик. ___ 
Индивидуальный ремнабор: нитки, иголка, пуговицы, ножницы, шнурки. 
Небольшой коврик для сидения на чем-либо. 

Перечень командного снаряжения 
Санитарная сумка в комплекте*. 
Макет автомата ММГ - 1 шт. 
Компас жидкостной - 2 шт. 
Макеты автомата АК (деревянные) - 10 шт. 
Пневматическая винтовка типа ИЖ - 38 или MP - 512 с открытым прицелом - 1 шт. 
Пули для пневматической винтовки калибра 4,5 мм - 250 шт. 
Гранаты (матерчатые, губковые или поролоновые) - 20 шт. 
Мобильный телефон - не менее 2 шт. 
Набор канцелярский принадлежностей (бумага, ручки, карандаши, фломастеры, клей, 
блокнот) 
Табличка с названием и принадлежностью команды (25 х 50 см на рейке длиной 150 см). 
Наличие таблички будет проверяться членами главной судейской коллегией. 
Флаг команды. 

* Примечание: 
1. Участники Смены должны иметь юнармейскую форму одежды, знаки 

различия и отрядные символы: 
а) форма одежды: 
- на торжественных построениях (линейках) - форма одежды парадная с 

эмблемой «Зарницы» и команды. Наличие головного убора - обязательно; 



10 

- на спортивных соревнованиях - спортивная; 
- на соревнованиях по прикладным видам спорта - полевая; 
б) знаки различия: на левом рукаве куртки - шеврон с эмблемой 

«Зарницы», на груди справа - бейдж с эмблемой команды; 
в) символы: каждая команда должна иметь флаг (ширина - 0,75 м, длина -

1,2 м и древко длиной - 2,2 м. На флаг наносится наименование муниципального 
образования (с одной стороны), название и эмблема отряда (с другой)). 

2. Состав санитарной сумки (минимальный): бинты (10 см х 5 м) - 5 шт., 
бинты (14 см х 7 м) - 5 шт., жгут кровоостанавливающий ленточный, косынка 
медицинская, шины (разной длины) - 3 шт., пипетка, сода питьевая, спирт 
нашатырный, средство дезинфекции, сердечные средства, болеутоляющее 
средство, желудочное средство, антисептические средства, жаропонижающее 
средство, антибиотики, лейкопластырь, глазные капли, ножницы, карандаш или 
ручка, записная книжка. 

Заместитель начальника отдела 
военно-патриотической работы и 
допризывной подготовки молодежи И.Л. Лешукова 



Приложение № 7 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
участников делегаций муниципальных образований Краснодарского края для 

формирования по отрядам спортивно-оздоровительной смены «Зарница» 

№ отряда 
(бивуака) 

Наименование муниципального 
образования 

Количество участников 

1. Лабинский район 10 1. 
Темрюкский район 10 

2. город Краснодар 10 2. 
Староминский район 10 

3. Северский район 10 3. 
Гулькевичский район 10 

4. город-герой Новороссийск 10 4. 
Белореченский район 10 

5. город Ейск 10 5. 
Калининский район 10 

6. Тимашевский район 10 6. 
Приморско-Ахтарский район 10 

7. Брюховецкий район 10 7. 
город-курорт Анапа 10 

8. Тихорецкий район 10 8. 
Красноармейский район 10 

9. Апшеронский район 10 9. 
Кущевский район 10 

10. город-курорт Сочи 10 10. 
Новопокровский район 10 

11. Тбилисский район 10 11. 
Крыловский район 10 

12. Абинский район 10 12. 
Щербиновский район 10 

13. Славянский район 10 13. 
Каневской район 10 

14. Динской район 10 14. 
город-курорт Геленджик 10 

15. Выселковский район 10 15. 
город Горячий Ключ 10 

16. Усть-Лабинский район 10 16. 
Отрадненский район 10 

17. Новокубанский район 10 17. 
Ленинградский район 10 

18. Туапсинский район 10 



10 

Курганинский район 10 
19. город Армавир 10 19. 

Мостовский район 10 
20. Кавказский район 10 20. 

Кореновский район 10 
21. Крымский район 10 21. 

Успенский район 10 
22. Белоглинский район 10 22. 

Павловский район 10 
ИТОГО 440 

И.Л. Лешукова 

Заместитель начальника отдела 
военно-патриотической работы и 
допризывной подготовки молодежи 



Приложение № 8 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

УСЛОВИЯ 
проведения и оценки конкурсов и соревнований в рамках спортивно-

оздоровительной смены «Зарница» 

1. Условия проведения соревнований в составе команды. 
1.1. Смотр строя и песни «Статен, строен, уважения достоин». Зачет командный. 
Отряд Участников в полном составе выстраивается в две шеренги. 

Командир отряда докладывает о готовности к смотру, а затем подает команды 
для перестроения отряда в следующем порядке: 

1) «Отряд, в одну шеренгу - становись!». 
2) «Отряд, на первый-второй - рассчитайсь!». 
3) «Отряд, в две шеренги - стройся! В одну шеренгу - становись!». 
4) «Отряд, напра-во! Нале-во! Кру-гом!». 
5) «Середина - юнармеец Иванов. Отряд от середины влево, вправо на один 

шаг - Разом-кнись! К середине - сомк-нись!». 
6) «Отряд, разойдись! Отряд, в колонну по два - становись!». 
7) «Отряд, правое (левое) плечо вперед - марш!». 
8) «Отряд, нале-во! Напра-во! Кругом-марш!». 
9) «Отряд, смирно! Равнение на-право (на-лево)!» (прохождение 

торжественным маршем). 
10) Ответ на благодарность: «Служим России!». 
11) «Отряд, запевай!» (прохождение с песней). 
Организационный комитет оценивает: 
- ответ на приветствие; 
- дисциплину строя; 
- внешний вид участников; 
- соблюдение ранжира; 
- знаки различия юнармейцев; 
- перестроение из одной шеренги в две и обратно; 
- размыкание и смыкание строя; 
- повороты в движении; * 
- движение строевым шагом; 
- исполнение песни и речевки в движении; 
- действия командира отряда и флагового 

по пятибалльной системе, с точностью до десятых. 
Если прием пропущен или не выполнен в контрольное время, ставится 

оценка - 0. Оценки суммируются. 



10 

Лучшим является отряд, набравший большее количество баллов. За 
каждого отсутствующего без уважительных причин Участника из общей суммы 
очков, полученных отрядом, вычитается 2 балла. Побеждает отряд, набравший 
наибольшее количество баллов. В случае равенства очков по строевой 
подготовке в расчет берутся результаты оценок в движении строевым шагом и 
исполнение песни. Все команды на построение подаются в соответствии со 
строевым Уставом ВС РФ. 

1.2. Военно-исторический конкурс «Ратные страницы истории Отечества». 
Зачет командный. 

Участвует команда в составе 6 человек. Проводится в форме зачета по 
этапам. Время ответа на каждом этапе - 5 минут. 

1-й этап. Дни воинской славы (победные дни) России. 
Задание: ответить на вопросы и выбрать все правильные ответы в 

вопросах-тестах. 
2-й этап. Полководцы и государственные деятели России. 
Задание: по представленным фотографиям назвать полководцев и 

государственных деятелей России разных исторических эпох. 
3-й этап. Ордена и медали Великой Отечественной войны и современной 

России. 
Задание: найти соответствие между 10 предложенными изображениями 

наград и их статусами. 
4-й этап. Ученые и конструкторы оружия Победы. Военная техника и 

вооружение Великой Отечественной войны. 
Задание: Участникам необходимо ответить на вопросы и назвать по 

фотографиям или рисункам образцы оружия, а также их конструкторов. 
5-й этап. Основные битвы и сражения Великой Отечественной войны в 

произведениях культуры и искусства (художники, писатели, поэты, 
композиторы, киноактеры и др.). 

Задание: Участникам будут предложены песни, кинофильмы, репродукции 
картин и плакатов, стихи, проза и др. Необходимо определить, какой период 
Великой Отечественной войны они отражают, как называются и кто их авторы. 

6-й этап. Знаменательные (памятные) события, известные люди в истории 
Кубани. 

Задание: Участникам необходимо ответить на вопросы и вопросы-тесты, 
связанные с историей Кубани. 

За правильный и полный ответ команда получает 1 балл, за неправильный 
или отсутствие ответа - 0 баллов. В конкурсе побеждает команда, набравшая 
наибольшую сумму баллов. В случае равенства суммы баллов у двух и более 
команд преимущество отдается команде, показавшей лучший результат в 
знаниях Дней воинской славы России. 

1.3. Спортивно-прикладные соревнования «Сильные, ловкие и 
выносливые». Зачет командный. Участвует вся команда. 

Виды соревнований: 
1.3.1. Силовые упражнения: 



10 

1) подтягивание на высокой перекладине (юноши). Зачет лично-
командный. 

Вис хватом сверху. Положение виса фиксируется на 1-2 секунды на 
прямых руках. Упражнение выполняется без рывков и маховых движений. 
Отведение ног назад с целью замаха запрещено. Разрешается сгибание и 
разведение ног. При подтягивании подбородок фиксируется выше перекладины. 
Каждый выполненный подъем, а также допущенная ошибка четко и громко 
объявляются судьей. 

После трех замечаний, связанных с неправильным выполнением 
упражнения: вис не фиксируется на установленное время, выполняется рывком, 
маховым движением или замахом ног, подбородок не выводится выше 
перекладины - судьёй подается команда «Стоп» на завершение упражнения. 
Фиксируется результат каждого участника. Подъемы, выполненные с 
замечаниями не засчитываются. 

Победитель определяется по наибольшему количеству подтягиваний. 
Команда-победитель - по наибольшей сумме подтягиваний всех участников. В 
случае равенства очков у двух и более участников (команд) преимущество 
отдаётся участнику (команде), выступающим по жеребьевке впереди соперника. 

2) сгибание и разгибание рук лежа в упоре (девушки). Зачет лично-
командный. 

Выполняется на максимальное количество повторений. Тело при сгибании 
и разгибании прямое, руки сгибать до касания грудью пола, при разгибании руки 
прямые. Каждый выполненный подъем, а также допущенная ошибка четко и 
громко объявляются судьей. После трех замечаний, связанных с неправильным 
выполнением упражнения: нет касания пола, в верху руки не выпрямляются, 
туловище согнуто - судьёй подается команда «Стоп» на завершение упражнения. 
Фиксируется результат каждой Участницы. Повторы, выполненные с 
замечаниями, не засчитываются. 

Победительница определяется по наибольшему количеству выполненных 
приемов. Команда - по наибольшей сумме выполненных приемов всеми 
участницами. В случае равенства очков у двух и более участниц (команд) 
преимущество дается участнику (команде), выступающим по жеребьевке 
впереди соперника. 

1.3.2. Встречный челночный бег - эстафета 12 х 45 м. 
Для выполнения упражнения команда делится на 2 части по 6 человек в 

каждой. Каждый участник пробегает три отрезка по 15 м. Отрезки обозначаются 
сигнальными конусами. Старт и финиш определяется в одном месте. Передача 
эстафеты - касание рукой любой части тела следующего участника отряда и т.д. 
Побеждает команда, показавшая лучшее время. 

1.3.3. Кросс - эстафета на 6 км. Зачет командный. 
Каждый Участник пробегает свой этап (маркированную дистанцию на 

пересеченной местности). Юноши пробегают отрезки по 600 м, девушки по 300 
м. Передача эстафеты - касание рукой любой части тела следующего Участника 
отряда и т.д. Побеждает команда, показавшая лучшее время. Расстановка по 
дистанции: ю-д-юю-д-юю-д-юю-д-ю. 



10 

Примечание: форма одежды для выполнения упражнений - спортивная. 
Для определения места команде в силовых упражнениях места девушек и 

юношей суммируются. 
В конкурсе побеждает команда, набравшая наименьшую сумму мест за все 

виды. При равенстве суммы мест преимущество отдается команде, показавшей 
лучший результат в силовых упражнениях. За каждого отсутствующего на 
соревновании Участника по неуважительной причине команде прибавляется 3 
очка (по каждому виду в отдельности). 

1.3.4. Творческий конкурс «Моя малая Родина». Зачет командный. 
Визитная карточка команды - Участникам необходимо представить свой 

отряд, муниципальное образование в форме литературно-музыкальной 
композиции. Время выступления до 6 минут, считая выход и уход со сцены. 

Судейская коллегия оценивает коллектив по следующим критериям: 
1) качество исполнения - до 10 баллов; 
2) постановка (творческая составляющая) - до 5 баллов; 
3) внешний вид, дисциплина - до 3 баллов; 
Отряду назначается штраф (путем вычитания из общего результата): 
3 балла - за исполнение песни в сопровождении фонограммы (+); 
2 балла - за превышение времени выступления более 1 минуты; 
1 балл - за превышение времени выступления до 1 минуты. 
Место отряда определяется по сумме баллов всех членов судейской 

коллегии с учетом поощрительных и штрафных баллов. При равенстве баллов у 
двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей выше оценку за 
качество исполнения, постановку. 

1.3.5. Комбинированная эстафета «Один за всех, все за одного». Зачет 
командный. 

Участвует команда от отряда в составе 6 человек (4 юноши + 2 девушки). 
1-й этап: челночный бег 100 м (50 м + 50 м) + разборка АК. 
2-й этап: челночный бег 100 м + сборка АК. 
3-й этап (девушки): челночный бег 100 м + снарядить магазин к АК 15 

патронами. 
4-й этап: челночный бег 100 м + до снарядить магазин еще 15 патронами. 
5-й этап (девушки): бег 50 м + метание гранаты на точность + бег 50 м. 
6-й этап: бег 50 м + стрельба из пневматической винтовки + бег 50 м. 
Условия для метания гранаты: вес гранаты 300 г. Цель - окоп размером 3 

х 1,5 х 0,15 м, дальность до центра цели = 15 м, положение для броска - с места 
или разбега. Количество бросков участником - 1. В случае промаха участник 
пробегает штрафной круг - 20 м. 

Условия для стрельбы: оружие заряжает тренер команды. Цель - падающая 
мишень (параллепипед) размером 50 х 100 мм, Д = 5 м, положение для стрельбы 
- стоя. Количество выстрелов для участника - 1. В случае промаха участник 
пробегает штрафной круг - 20 м. 

Передача эстафеты - касание рукой любой части тела. Первенство в 
эстафете определяется по лучшему времени. 



10 

1.3.6. Игра на местности «Юнармейцы, вперед!». Зачет командный. 
Игра в составе отряда проводится с целью подведения итогов подготовки 

Участников и определения лучших отрядов. Участвует отряд в полном составе. 
Экипировка Участников должна включать следующие элементы: 

- форма одежды - полевая с головными уборами; 
- макет автомата Калашникова (деревянные); 
- гранаты - 2 шт. 
- противогазы; 
- рюкзак с грузом 4-5 кг; 
- санитарная сумка на отряд. 
Игра на местности проводится в форме двустороннего тактического 

занятия «Отряд в наступлении». Один отряд наступающий, другой -
обороняющийся. Роль обороняющегося «противника» играет отряд, следующий 
за наступающим отрядом, в соответствии с жеребьёвкой. 

Тактическое поле для действий отрядов разбивается на рубежи и создается 
тактический фон. Порядок проведения игры: 

Обороняющийся отряд занимает указанную позицию и выполняет 
мероприятия, необходимые при действиях «Юнармеец в обороне» - выбор 
позиции и её маскировку, готовит «к бою» оружие и гранаты. 

Наступающий отряд по команде члена судейской коллегии начинает 
действия по рубежам. 

Исходный рубеж - начало движения в походной колонне отряда. 
Рубеж № 1- развертывание отряда из походной колонны в линию 

отделений. 
Рубеж № 2 - развертывание в цепь, подготовка к атаке: выполнение 

нормативов по разборке и сборке АК, снаряжению магазинов патронами. 
Развертывание в цепь. 

Рубеж № 3 - перестроение отделения в колонну для преодоления минно-
взрывного заграждения через проделанный проход. Развертывание в цепь после 
прохождения заграждения. 

Рубеж № 4 - передвижение по-пластунски через «мышеловку», атака и 
уничтожение «противника» на переднем крае: стрельба из пневматической 
винтовки по падающим целям. Развертывание в цепь. 

Рубеж № 5 - действия по вспышке ядерного взрыва. 
Рубеж № 6 - перестроение отделения в колонну для преодоления 

«зараженного» участка. Надевание противогазов. Развертывание в цепь после 
прохождения заграждения. Снятие противогазов. 

Рубеж № 7- передвижение перебежками, накапливание для решающей 
атаки. 

Рубеж № 8 - атака, уничтожение огневой точки «противника»: метание 
гранат на точность. 

Рубеж № 9 - бой в глубине обороны. Действия с огневой точкой 
«противника»: обороняющиеся ведут «огонь» по наступающим, забрасывают их 
гранатами. 



10 

Рубеж № 10 - закрепление на занятом рубеже. Оказание первой 
медицинской помощи и вынос «раненых» с поля боя. Доклад о выполнении 
задания. 

Примечание: 
- на рубеже № 2. Выполнение нормативов по разборке и сборке АК, 

снаряжению магазинов патронами: 6 Участников (из них 2 девушки) выполняю 
разборку и сборку автомата, 6 Участников (из них 2 девушки) выполняют 
снаряжение магазина патронами; 

- на рубеже № 4. Стрельба из пневматической винтовки по падающим 
целям: цель - падающая мишень 5см х 10см, дальность до цели - Юм, положение 
для стрельбы - лёжа, количество выстрелов участником - не более 2; 

- на рубеже № 8. Метание гранат на точность (граната с ручкой для юношей 
весом 500 г, для девушек 300 г предоставляется Организаторами): цель - окоп 
размером по фронту на ширину площадки, в глубину - 1 , 5 м, дальность до центра 
цели - 25 м, положение для метания - стоя, количество бросков участником - не 
более 1; 

- на рубеже № 10. Оказание первой медицинской помощи и вынос 
«раненых» с поля боя. Характер поражения: пулевое ранение верхней трети 
голени левой ноги с артериальным кровотечением и повреждением связок. 

1.3.7. Военизированный кросс «Вперед, юнармейцы!» (проводится в случае не 
возможности проведения игры на местности «Юнармейцы, вперед!»). Зачет 
командный. 

Участвуют команда в составе 6 человек: 4 юноши и 2 девушки. Дистанция 
1,5 км. Форма одежды: полевая с головным убором, обувь - кроссовки. После 
старта Участникам необходимо пробежать одну треть дистанции и произвести 
метание гранаты в цель. Затем пробежать вторую треть дистанции и произвести 
стрельбу из пневматической винтовки и, пробежав заключительную треть 
дистанции, финишировать. Разрешается оказывать взаимопомощь. 

Условия стрельбы: цель - падающая мишень диметром 50 х 100 мм. 
Д = 5 м. Положение для стрельбы - с колена. Стрельба ведется каждым 
Участником из одной винтовки строго по очереди. Количество выстрелов, 
произведенных каждым Участником - 1. Команде необходимо поразить 6 
мишеней. За каждую непораженную мишень назначается штраф - 15 секунд. 

Условия метания гранаты (вес гранаты для юношей 500 г, для девушек 
300 г): цель - окоп размером 3 х 1,5 х 0,15 м, дальность до центра цели - 1 5 м, 
положение для броска - с места или разбега, количество бросков каждому 
участнику - 1. Команде необходимо поразить мишень 6 бросками. За каждое не 
достающие до 6 попаданий назначается штраф - 15 секунд. 

Примечание: разрешение на открытие огня и метания гранат дает член 
судейской коллегии после того, как все Участники войдут в обозначенный 
сектор выполнения упражнения. 

В кроссе побеждает команда, показавшая лучшее общее (с учетом штрафа) 
время. 



10 

2. Условия проведения соревнований по юнармейским специальностям: 
2.1. Соревнования разведчиков «Тропа разведчика». Зачет командный. 
Состав команды - 3 Участника (командир отряда и 2 Участника). Команда 

проходит шесть рубежей. Оценка команды - время прохождения Участниками 
всех рубежей (время по дистанции плюс штрафное). Форма одежды - полевая, 
макет автомата, противогаз. 

Рубеж 1. Чтение ТЗ. 
Необходимо назвать и раскрыть характеристику топографических знаков, 

указанных в задании. Количество знаков - 12. Ответы подаются письменно. 
После сдачи ответов члену судейской коллегии группа продолжает движение на 
следующий рубеж. За неправильно названный топографический знак команде 
назначается штраф, 20 секунд. Контрольное время - не более 5 минут. 

Рубеж 2. Навесная переправа (переправа по параллельным веревкам). 
Между двумя деревьями (расстояние между ними 6 - 8 м) крепятся 2 

веревки. Нижняя веревка натягивается на высоте 0,7 - 1 м, верхняя - на высоте 
груди среднего по росту участника. На нижней веревке делаются метки из 
красного материала, обозначив начало и конец этапа. Этап преодолевается 
Участниками по очереди. Этап преодолевается боком приставными шагами, 
держась руками за верхнюю веревку. На переправе должно находится не более 
одного человека. Допущенная участником ошибка - срыв с трассы - отмечается 
как не прохождение этапа. 

Рубеж 3. Переправа через «ручей» (овраг) по бревну с перилами. 
Для наведения переправы выбирается бревно длиной 6 - 8 м. Этап 

преодолевается по очереди. Этап преодолевается боком приставными шагами, 
держась руками за перильную веревку. На переправе должно находится не более 
одного человека. Допущенная участником ошибка - срыв с трассы - отмечается 
как не прохождение этапа. 

Рубеж 4. Мышеловка. 
Из двух колышков, забитых в землю, и планки делаются «воротца». 

Расстояние между колышками 1,2 м, их количество 6 + 6 штук. Несколько 
«воротец» составляют коридор, который может быть прямым или с поворотами. 
Длина коридора 6 м, высота 0,4 м, ширина 1,2 м. Необходимо проползти в нем 
поочередно. За допущенную ошибку - сбита планка, Участник возвращается на 
начало преодоления данного препятствия (но не более 3-х раз). 

Рубеж 5. Кочки. 
Диаметр кочек 25 - 30 см. Количество кочек - 6, расположенные 

зигзагообразно на одной нитке. Необходимо пройти кочки, своевременно меняя 
толчковую ногу, в следующей последовательности: правой — левой — правой 
— правой — левой — правой. Расстояние между кочками 1,5 — 2 м (в 
зависимости от возраста). За допущенную ошибку Участник возвращается на 
начало преодоления данного препятствия (но не более 3-х раз). 

Рубеж 6. Определение азимута магнитного. 
Для определения азимута назначаются 2 ориентира. Фиксируется 

правильность выполнения задания. Льготные 5 градусов в ту или иную сторону. 



10 

Если ошибка на каждый из ориентиров превышает 5 градусов, команде 
назначается штраф 30 секунд за каждый. Контрольное время - не более 5 минут. 

На «Тропе разведчика» побеждает команда, показавшая лучшее общее 
время (время на дистанции + штрафное время). Команде, не уложившейся в 
контрольное время, прохождение рубежа не засчитывается. Команды, 
непрошедшие рубежи, в итоговой таблице располагаются после команд, которые 
прошли все рубежи. 

2.2. Соревнования стрелков «Снайпер». Зачет командный. 
Состав команды - 3 Участника (помощник командира и 2 Участнкиа, один 

из них - девушка). 
Команда проходит четыре этапа. Оценка команде - занятое место на каждом 

из этапов. Форма одежды полевая. 
1-й этап. Стрельба из пневматической винтовки на меткость. Зачет лично-

командный. 
Оружие команды - пневматическая винтовка типа ИЖ-38 или МР-512 с 

открытым прицелом. Цель - мишень «П». Дальность до цели - 5 м. Положение 
для стрельбы - сидя за столом с упором на руку. Количество выстрелов - 8 (3 
пробных и 5 зачетных). Время на всю стрельбу не более 5 минут. Оценка 
Участнику: количество выбитых очков зачетными выстрелами. 

Первенство команде и Участнику определяется по количеству (сумме) 
очков, выбитых зачетными выстрелами. В случае равенства суммы очков у двух 
и более Участников (претендующих в призеры) назначается перестрелка. В 
случае равенства суммы очков у двух и более команд преимущество отдается 
команде, имеющей больше 10, 9, 8 и т.д. 

2-й этап. Метание гранат на точность. 
Зачет лично-командный. Цель горизонтальная с кругами (1-й круг 

диаметром 1 м, 2-й - 3 м, 3-й - 5 м). Дальность до центра цели 25 м. Вес гранаты 
500 г для юношей и 300 г для девушек. Количество гранат - 7 (2 пробных и 5 
зачетных). Время на выполнение упражнения (включая и пробные броски) - 3 
минуты. Оценки: попадание в 1-й круг - 100 очков, во 2-й - 60 очков, в 3-й - 40 
очков. Попадания считаются только прямые. Касание границы круга 
засчитывается в пользу Участника и в большую сторону. Метание производится 
с макетом или автоматом АК. При заступе за ограничитель и непопадание 
гранаты в цель попытка не засчитывается. Оценка Участнику: количество 
выбитых очков зачетными бросками. 

Первенство команде и Участнику определяется по количеству (сумме) 
очков, набранных зачетными бросками. В случае равенства суммы очков у двух 
и более Участников (претендующих в призеры) назначается переброска. В 
случае равенства суммы очков у двух и более команд преимущество отдается 
команде, имеющей больше попаданий в 100, в 60 очковую зону. 

3-й этап. Разборка и сборка автомата АК (ММГ). Зачет лично-командный. 
Оружие команды, соответствующее заводскому стандарту (судейскому 

образцу). При несоответствии - оружие заменяется или используется судейский 
образец. Норматив выполняется на столе или подстилке. Положение автомата 



10 

перед разборкой: автомат лежит на рукоятке затворной рамы стволом к фронту, 
прикладом к Участнику. 

Порядок разборки (дульный тормоз - компенсатор не отсоединять): 
1. Отделить магазин, после этого проверить, нет ли патрона в патроннике 

(снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы назад, 
отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода). 

2. Вынуть пенал с принадлежностью. 
3. Отделить шомпол. 
4. Отделить крышку ствольной коробки. 
5. Отделить возвратный механизм. 
6. Отделить затворную раму с затвором. 
7. Отделить затвор от затворной рамы. 
8. Отделить газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка 

осуществляется в обратном порядке. (После присоединения крышки ствольной 
коробки спустить курок с боевого взвода и поставить автомат на 
предохранитель). Выполнение упражнения заканчивается докладом Участника -
«Готово!». Если Участник нарушил последовательность разборки или сборки, 
судья делает ему замечание. Фиксируется время каждого Участника. Возможные 
ошибки при разборке и сборке (штраф - 3 секунды): 

-нарушена последовательность; 
-детали разложены в произвольном порядке (не соответствуют 

последовательности); 
-касание деталей. 
Первенство команде и Участнику определяется по наименьшему времени. 

Командное первенство - по наименьшей сумме времени 3-х Участников. 
4-й этап. Снаряжение магазина 30-ю патронами. 
Зачет лично-командный. Выполняется на столе или подстилке. Патроны 

лежат россыпью (произвольно). 
Личное первенство определяется по наименьшему времени. Командное 

первенство - по наименьшей сумме времени 3-х Участников. 
В соревнованиях побеждает команда, набравшая наименьшую сумму мест 

за четыре этапа. При равенстве суммы мест преимущество отдается команде, 
показавшей лучший результат в стрельбе. 

2.3. Соревнования санитаров «Защита». Зачет командный. 
Состав команды - 2 Участника (юноша и девушка). Санитарный пост 

проходит трассу соревнований за контрольное время, устанавливаемое 
судейской коллегией. 

Старт. Санпост выходит с оснащением, необходимым для оказания первой 
медицинской помощи (санитарная сумка). После принятия рапорта член 
судейской коллегии проверяет оснащение санитарной сумки. Санитары 
начинают движение к первому пункту. 

1-й пункт. Проверка теоретических знаний по МСП и ОБЖ. 
Необходимо ответить на вопросы-тесты (вопросы составляются в 

соответствии с программой курса ОБЖ). 
2-й пункт. Оказание 1 МП и транспортировка «пострадавшего». 



10 

Характер поражения: пулевое ранение верхней трети голени левой ноги с 
артериальным кровотечением и повреждением связок. 

«Пострадавший» находиться на коврике или спальнике. Необходимо 
наложить жгут (используется ленточный жгут), наложить повязку (бинт 
стерильный 5 м х 10 см в упаковке и используется без отрывов на всю длину), 
изготовить носилки из подручных средств (жердей, плащ-палаток, штормовок 
или курток), положить «пострадавшего» на средство переноски и 
транспортировать его к месту финиша. Транспортировка может выполняться 
двумя и более Участниками. 

3-й пункт. Разжигание костра для «обогрева». 
Оборудование и имущество используется судейское, одинаковое для всех 

команд. 
«Разжечь костер» (пережечь контрольный шнур). Материал для «костра» 

тот, который можно собрать в лесу: береста, хвоя и другие ветки, сухая трава. 
Можно использовать заранее сделанную из сухой сосновой ветки «палочку-
зажигалочку». 

4-й пункт. Подача сигналов бедствия. 
По заданию члена судейской коллегии сложить 3 знака. Перечень знаков 

из международной таблицы сигналов бедствия: «нужен врач»; «нужна пища и 
вода»; «не имеем возможности двигаться»; «укажите направления движения»; 
«следуем в этом направлении»; «место для посадки»; «да»; «нет»; «все в 
порядке»; «нужны медикаменты»; «требуется сигнальная лампа с питанием к ней 
и радиопередатчик»; «не понимаю». 

На каждом этапе за правильное выполнение задания санитарный пост 
получает оценку 10 баллов. За различные нарушения в процессе соревнования 
оценка снижается на следующее количество баллов: 

При проверке теоретических знаний: 
- неправильный ответ при проверке теоретических знаний (за каждый) -1. 
При оказании 1 МП и транспортировке «пострадавшего»: 
- жгут не установленного образца - 1; 
- жгут наложен неправильно (наложение жгута не на ту область, не 

записано время наложения жгута, наложение жгута на голое тело, защемление 
кожи жгутом) - 2; 

- бинт не стерильный - 1; 
- не правильно наложена повязка (наложение повязки не на ту область, 

нарушение стерильности бинта, не соблюдается последовательность хода бинта, 
повязка не закреплена) - 2; 

- бинт использован не на всю длину - 1; 
- создание дополнительных страданий пострадавшему -1; 
- нарушены правила переноски - 1. 
При разжигании «костра»: 
- превышение установленного количества спичек (за каждую) - 2. 
При подаче сигналов бедствия: 
- знак бедствия выложен неправильно (за каждый) - 2. 



10 

При подведении итогов учитывается правильность выполнения и время. В 
соревнованиях побеждает команда, набравшая большую сумму баллов. При 
одинаковом количестве полученных баллов преимущество отдается 
санитарному посту, затратившему меньшее время. 

Примечание: соревнующимся запрещается предварительное ознакомление 
с трассой. 

2.4. Соревнования юных инспекторов движения «Безопасное колесо». 
Зачет командный. 

Состав команды - 2 Участника (юноша и девушка). Участникам 
необходимо пройти контрольные станции. 

1-я станция. «Правил дорожного движения». Каждый Участник выходит 
на старт и выполняет 14 заданий (вопросов): 

Зачет 1. 8 вопросов - решение задач на очередность проезда перекрестка 
транспортных средств, количество которых варьируется от 3 до 6. Одно 
транспортное средство, обязательное в каждой задаче - велосипед. На решение 
каждого вопроса дается по 25 секунд. 

Зачет 2. 6 вопросов (определяется уровень развития внимания и памяти в 
реальной дорожной обстановке) - по фотографии с дорожной ситуацией, которая 
высвечивается на экране или показывается фотография на 20 секунд. Затем 
фотография разбивается на определенное количество секторов (не менее 4-х). В 
каждом из шести вопросов Участник сравнивает фрагменты показанной 
фотографии и убирает лишние (несоответствующие исходной фотографии). В 
каждом из шести вопросов - 3 варианта ответов, один из них - верный. На 
решение каждого вопроса дается по 10 секунд. 

Оценка выполнения задания: 
- за каждое неверно выполненное задание назначается 1 штрафной балл; 
- за нарушение порядка во время выполнения заданий (разговоры друг с 

другом, подсказки, использование шпаргалок, споры с членами судейской 
коллегии и т.д.) назначается по 3 балла у конкретного Участника. 

При определении победителей учитывается количество штрафных баллов. 
В случае равенства количества штрафных баллов, преимущество отдается 
Участнику (команде), показавшему лучший результат на Зачете 1. 

2-я станция. Фигурное вождение велосипеда. Зачет лично-командный. 
Проводится на специально оборудованной площадке. 

Площадка оборудуется следующими элементами (препятствиями): 
1. Восьмерка. 
2. Слалом между конусами, расположенными на различном расстоянии. 
3. «Качели». 
4. Рельсы «Жёлоб». 
5. Коридор из коротких досок. 
6. Скачок. 
7. Остановка на месте. 
При выполнении упражнения учитывается техника вождения (отмечается 

штрафными баллами) и время прохождения дистанции. 
Оценка прохождения дистанции (штрафные баллы): 



10 

- касание земли ногой, каждое - 1 балл; 
- касание ограничителей, каждое - 1 балл; 
- съезд с доски одним или двумя колесами - 2 балла; 
- смещение планки при остановке - 2 балла; 
- выезд за границы препятствия - 3 балла; 
- неудачное выполнение - 3 балла; 
- пропуск препятствия - 10 баллов. 
При подведении итогов на станции в первую очередь учитывается 

количество штрафных баллов. В случае равенства штрафных баллов, 
первенство отдается Участнику, затратившему наименьшее время на 
прохождение дистанции. 

В соревнованиях побеждает команда, набравшая меньшую сумму 
штрафных баллов на обеих станциях. При одинаковом количестве штрафных 
баллов преимущество отдается команде, показавшей лучший результат на 1-й 
станции. 

2.5. Соревнования связистов «Юнармейская волна». Зачет командный. 
Состав команды - 2 Участника (юноша и девушка). 
Все Участники прибывают на линию старта. Член судейской коллегии 

вручает связистам пакеты с текстом донесений и дает команду приступить к 
работе. 

1. Связист № 1 готовит радиостанцию № 1 к работе и передает донесение по 
радиостанции связисту № 2. 

2. Связист № 2 готовит к работе радиостанцию № 2, входит в связь со 
связистом № 1, принимает донесение, записывает его и передает свое донесение 
по мобильному телефону CMC-сообщением связисту № 1. 

3. Связисты № 1 принимает сообщение, записывает его и передает 
следующее сообщение связисту № 2 с помощью флажковой сигнализации. 

4. Связист № 2 принимает сообщение, записывает его, с помощью 
флажковой сигнализации подтверждает прием донесения и доставляет его к 
судейскому столику. 

Время засекается с момента старта до получения донесения от связиста 
№ 2 . 

За ошибки в передаче донесения, не искажающие смысла, команда 
штрафуется временем. За донесение, переданное с искажением смысла, команда 
получает 0 очков. Количество штрафного времени и ошибки, за которые 
назначается штраф, объявляются членами судейской коллегии перед началом 
соревнований. 

Примечание: тип и марка радиостанции, правила пользования будут 
показаны при проведении финала накануне соревнований. 

3.Условия проведения конкурсов, не идущих в общий командный зачет. 
3.1. Конкурс командиров «Командир шагает впереди». Личный зачет. 
Оценивается работа командира в ходе игры и его личные достижения по 

следующим показателям: управление отрядом, строевая подготовка, стрельба, 
метание гранат на точность, разборка и сборка АК, снаряжение магазина, 



10 

силовая подготовка. В конкурсе побеждает командир, имеющий наименьшую 
сумму мест. Обязательное условие - иметь результаты по всем показателям. 

3.2. Конкурс на лучшую организацию жизни и быта конкурс «Биваков». Зачет 
командный. 

Оценивается по следующим показателям: 
- организованность и дисциплина, выполнение режимных моментов; 
- соблюдение правил техники безопасности; 
- соблюдение правил пожарной безопасности; 
- поддержание порядка в палатках и на территории, соблюдение правил 

гигиены; 
- содержание отрядной кухни. 
Оценивается членами судейской коллегии по 5-ти балльной системе за 

каждый показатель. 
Место отряду определяется по сумме баллов всех членов судейской 

коллегии. 
Несоблюдение требований ГСК, вмешательство в работу членов судейской 

коллегии, порча зеленых насаждений, разрушение дернового покрова, 
уничтожение птиц, животных, использование бензина, газа и других 
легковоспламеняющихся веществ для разжигания огня - снятие с вида с 
лишением права занимать призовые места. 

3.3. Конкурс «Боевой листок». Зачет командный. 
Боевой листок оформляются командой на листе форматом A3 и сдается в 

судейскую коллегию в установленное времени. В течение Смены командой 
оформляется 1 боевой листок. 

Размеры: «Шапка» 1/3 часть листа, рисунок 1/3 часть листа или фоновый. 
«Шапка» содержит: 

Призыв. 
Название. 
Девиз отряда. 
Орган издания. 
№ выпуска, дату. 
В боевом листке должно быть использовано: 
- не более 3 - 4 цветов (кроме белого); 
- не более 3 - 4 шрифтов (не считая округло-газетного шрифта). 
При фоновке листа шрифт должен быть выполнен контрастным цветом. 

Обязательно должна быть рамка от 0,5 до 1,5 см (не закрашивается). 
Требования к заметкам: 
- должны содержать описание ярких событий прожитого дня, если листок 

тематический, то заметку по теме; 
- все заметки пишутся на гранках печатным шрифтом (размер гранки -

ширина от 7 до 9 см, междустрочие 0,7 мм); 
- расстояние между гранками одной заметки 0,2 - 0,5 см; 
- расстояние между гранками разных заметок 0,5 - 1 см; 
- «подвал» располагается в правом нижнем углу (размер 6*9 см) содержит 

фамилии работавших над номером; 



10 

- аппликация не допускается. 
4. Подведение итогов и определение победителей. 
Личное и командное первенство в каждом виде программы определяется в 

соответствии с условиями выполнения конкурсов, военно-спортивных и 
спортивно-прикладных соревнований - по очкам, баллам, времени. 

В личном зачете при равенстве очков или одинаковом времени 
преимущество дается Участнику, выступающему по жеребьевке впереди 
соперника. 

Общекомандное место в комплексном зачёте определяется по наименьшей 
сумме занятых мест по видам программы, идущим в зачет. При равенстве суммы 
мест у 2-х и более команд преимущество получает команда, занявшая больше 
1-х, 2-х, 3-х и т.д. мест в соревнованиях (учитываются личные и командные 
результаты по видам программы). 

При подведении общих итогов также учитывается: дисциплина, соблюде-
ние установленного порядка на финале, местах проведения соревнований и 
мероприятий. Замечания фиксируются членами судейской коллегии и 
отражаются в маршрутном листе отряда. 

За нарушение Участником (Участниками) или руководителями отрядов 
настоящих Правил, а также за недостойное поведение (пререкание с членами 
судейской коллегии), невыполнение указаний, умышленное вмешательство в 
действия отряда или команды, как своей, так и соседней, нарушение мер 
безопасности) отряд (команда) снимается с соревнований. 

Примечания: 
- команда, представившая заявку, оформленную с нарушениями 

требований Положения, участвует вне зачета; 
- команда, прибывшая на Смену с нарушением требований Положения по 

форме одежды и экипировке, получает штрафные баллы: 44 балла к итоговой 
сумме мест; 

- команда, прибывшая на Смену в составе, не отвечающем требованиям 
положения, участвует вне зачета; 

- команде, покинувшей место проведения Смены без уважительной 
причины и согласования с главным судьей (или представителем департамента 
молодежной политики Краснодарского края) до официального подведения 
итогов судейской коллегией и проведения церемонии награждения победителей, 
присваивается техническое поражение и определяется последнее место; 

- Участнику команды, не прибывшему на церемонию награждения без 
уважительной причины и согласования с главным судьей, результат 
выступления аннулируется; 

- при получении травмы, повлекший сход Участника с дистанции, команда 
снимается с соревнований. 

Заместитель начальника отдела у 
военно-патриотической работы и 
допризывной подготовки молодежи И.Л. Лешукова 



Приложение № 9 
к положению 

о проведении спортивно-
оздоровительной смены «Зарница» 

ПРОГРАММА 
проведения спортивно-оздоровительной смены «Зарница» 

1-й день «Юнармейцы вперед!» 

Время Мероприятия 
09 .00 - 13.00 Заезд. Прием документов, прохождение медосмотра 

Оборудование палаточного лагеря 
13.00-14.00 Обед 
14.30-15.30 Открытие Смены 
15.30-19.00 Проведение конкурсов: 
15.30-18.00 - конкурс «Статен, строен, уважения достоин» 
16.30-19.00 - военно-исторический конкурс «Ратные страницы истории 

Отечества» 
19.00-20.00 Ужин 
20.00-21.30 Конкурс на лучшую организацию жизни и быта - конкурс 

«Биваков» 
22.00-22.30 Личное время 
22.00-22.30 Вечерние гигиенические мероприятия 
22.30 Отбой 

2-й день Спортивный праздник «Сильные, смелые, умелые» 

7.00 Подъем 
7 .10-7 .30 Утренняя физическая зарядка 
7 .30-7 .50 Утренние гигиенические мероприятия 
8 .00-9 .00 Завтрак 
9 .30-12 .30 Проведение соревнований: 
9 .30-12 .30 - спортивно-прикладные соревнования «Сильные, ловкие и 

выносливые» 
13.00-14.00 Обед 
15.00-19.00 Проведение соревнований и конкурсов: 
15.00-17.00 - соревнования стрелков «Снайпер» 
17.00-19.00 - соревнования санитаров «Защита» 
19.00-20.00 Ужин 
20.00-21.30 Творческий конкурс «Моя малая Родина» (1-я часть) 
22.00-22.30 Личное время 



10 

22.00-22.30 Вечерние гигиенические мероприятия 
22.30 Отбой 

3-й день «День юнармейца-разведчика» 

7.00 Подъем 
7 .10-7 .30 Утренняя физическая зарядка 
7 .30-7 .50 Утренние гигиенические мероприятия 
8 .00-9 .00 Завтрак 
9 .30-12 .30 Проведение соревнований: 
9 .30-12 .30 - комбинированная военизированная эстафета «Один за всех, 

все за одного» 
13.00-14.00 Обед 
15.00-19.00 Проведение соревнований и конкурсов: 
15.00-19.00 - соревнования разведчиков «Тропа разведчика» 

- соревнования связистов «Юнармейская волна» 
19.00-20.00 Ужин 
20.00-21.30 - творческий конкурс «Моя малая Родина» (2-я часть) 

- конкурс «Боевой листок» 
22.00-22.30 Личное время 
22.00-22.30 Вечерние гигиенические мероприятия 
22.30 Отбой 

4-й день «Веселые старты» 

7.00 Подъем 
7 .10-7 .30 Утренняя физическая зарядка 
7 .30-7 .50 Утренние гигиенические мероприятия 
8 .00-9 .00 Завтрак 
9 .30-12 .30 Игра на местности «Юнармейцы, вперед!» 
13.00-14.00 Обед 
15.00-19.00 Проведение соревнований и конкурсов: 
15.00-19.00 - соревнования инспекторов движения «Безопасное колесо» 

- конкурс командиров «Командир шагает впереди» 
19.00-20.00 Ужин 
20.00-21.30 Творческий конкурс «Моя малая Родина» (3-я часть) 
22 .00-22.30 Время для личных потребностей 
22 .00-22.30 Вечерние гигиенические мероприятия 
22.30 Отбой 



10 

5-й день - «Будь здоров!» 

7.00 Подъем 
7 .10-7 .30 Утренняя физическая зарядка 
7 .30-7 .50 Утренние гигиенические мероприятия 
8 .00-9 .00 Завтрак 
9 .00-11 .00 Сдача имущества. Подготовка к отъезду 
9 .00-11 .00 Подведение итогов ГСК. Подготовка наградного материала. 
12.00-13.00 Торжественное закрытие. Награждение. 
с 13.00 Разъезд 

Заместитель начальника отдела 
военно-патриотической работы и 
допризывной подготовки молодежи 


